adiuero für *adiūvero*; *levasso* für *levavero*.

te coquit ‘dich warm macht’. *Coquere* tropisch nur bei Dichtern und spätern Prosaikern.

versat ‘beunruhigt’, wie nachher *fidei*, mit ursprünglicher Länge.

Licet enim mihi ‘darf ich ja doch’. *Enim* in der alten Sprache nur affirmativ, nicht explikativ (vgl. enim vero), behält auch in der klassischen Prosa diese Bedeutung vielfach bei. Es ist alsdann durch ‘ja, doch, jedoch (wie gleich nachher *Novi enim*), allerdings, freilich’ (vgl. at enim § 4. 19. 47) zu übersetzen.

re = *re familiari*. Vgl. Catil. II 5, 10: *res eos iam pridem, fides deficere nuper coepit*.

plenus. Bei den ältern Dichtern wurde auslautendes *s* nach kurzem Vokale vor Konsonanten in der Thesis häufig in der Aussprache unterdrückt.

Quamquam, (seltener *etsi* § 2 u. 29) an der Spitze von Hauptsätzen das Vorhergehende beschränkend (*correctivum*) = wiewohl, indessen. *moderationem animi et aeq.*,

cognomen solum Athenis deportasse, sed humanitatem et prudentiam intellego. Et tamen te suspicor eisdem rebus, quibus me ipsum, interdum gravius commoveri; quarum consolatio et maior est et in aliud tempus differenda. Nunc autem visum est mihi de senectute aliquid ad te conscribere. 2. Hoc enim onere, quod mihi commune tecum est, aut iam urgentis aut certe adventantis senectutis et te et me etiam ipsum levare volo; etsi te quidem id modice ac sapienter sicut omnia et ferre et laturum esse certo scio. Sed mihi, cum de senectute vellem aliquid scribere, tu occurrebas dignus eo munere, quo uterque nostrum communiter uteretur. Mihi quidem ita iucunda huius libri confectio fuit, ut non modo omnes abstaserit senectutis molestias, sed efficerit mollem etiam et iucundam senectutem. Numquam igitur digne satis laudari philosophia poterit, cui qui pareat, omne tempus aetatis sine molestia possit degere. 3. Sed de ceteris et diximus multa et saepe dicemus:

'Selbstbeherrschung und Gleichmut'.

cognomen. Von seinem zweiundzwanzigjährigen Aufenthalte in Athen (87—65 v. Chr.) erhielt er den Beinamen 'Atticus'.

Durch *non solum — sed* 'nicht etwa nur — sondern' wird das erste Glied als weniger wichtig bezeichnet, durch *non — sed* aber gänzlich verworfen.

deportasse, stehender Ausdruck von dem, was aus der Provinz oder einem eroberten Lande 'heimgebracht' wird z. B. exercitum, praedam, gloriā, deportare.

humanitatem, durch wissenschaftliche Studien erworbene feine 'Bildung', *prudentiam*, 'Einsicht', besonders vom Staatsmann und Juristen.

rebus, die politischen 'Ereignisse', als nach Cäsars Ermordung Antonius immer mächtiger wurde. S. Einl. 1.

quarum (Gen. obi.) *consolatio et maior est* 'für diese aber Trost zu gewähren ist ein größeres Unternehmen'.

Nunc — aliquid entspricht in chiasischer Stellung dem *maior — in aliud tempus*.

visum est 'schien es angemessen'.

§ 2. *commune*. Cicero war damals 62, Atticus 65 Jahre alt.

aut — aut certe, 'wo nicht — so doch wenigstens'. Ohne certe: Tusc. I, 1 *aut omnino aut magna ex parte adventantis* 'mit aller Macht (schnell) heranrückenden'.

modice 'gelassen'.

Sed 'indessen', abbrechend und zu dem Gedanken *nunc — visum est* zurückkehrend.

occurrebas 'fielest du mir ein'. *eo munere*, wir 'einer Gabe'.

libri, nicht 'Büches', sondern 'Schrift', wie § 3 u. ö.

abstaserit 'verwischte', trop. von der Beseitigung des Unangenehmen (dolorem, luctum, metum, aegritudinem abstergere).

mollem 'behaglich'.

cui qui pareat = *cum is, qui ei pareat* ('huldigt'). Beachte das im Lat. nicht seltene Zusammentreffen zweier Relativa. So § 64 *Quibus qui — usi sunt*.

tempus aetatis 'Lebenszeit'.

§ 3. *de ceteris*, Neutr. und proleptisch im Gegensatze zu dem folgenden *senectute* 'über die anderen Gegenstände der Ph.'

diximus — misimus — tribuimus — facimus. Cicero bedient sich jetzt des Plurals, weil er in höflicher Wendung den Leser mitbeteiligt denkt.

saepe 'noch oft'. Vgl. § 13 *vixit*

hunc librum ad te de senectute misimus. Omnen autem sermonem tribuimus non Tithono, ut Aristo Cius — parum enim esset auctoritatis in fabula —, sed M. Catoni seni [quo maiorem auctoritatem haberet oratio]. Apud quem Laelium et Scipionem facimus admirantes, quod is tam facile senectutem ferat, eisque eum respondentem. Qui si eruditius videbitur disputare, quam consuevit ipse in suis libris, id tribuito litteris Graecis, quarum constat eum perstudiosum fuisse in senectute. Sed quid opus est plura? Iam enim ipsius Catonis sermo explicabit nostram omnem de senectute sententiam.

II. 4. SCIPIO. Saepe numero admirari soleo cum hoc C. Laelio cum ceterarum rerum tuam excellentem, M. Cato, perfectamque sapientiam, tum vel maxime, quod numquam tibi senectutem gravem esse senserim, quae plerisque senibus sic odiosa est, ut onus se Aetna gravius dicant sustinere.

CATO. Rem haud sane difficilem, Scipio et Laeli, admirari

lebte noch, § 16 *exstat* ist noch vorhanden, § 24 *annum* noch ein Jahr, § 25 *vitiosius* noch verkehrter, § 26 *senex* noch im Greisenalter, § 34 *hodie* noch heute, § 68 *sperat* noch hofft, § 72 *integramente* bei noch ungeschwächter Geisteskraft.

hunc librum, Asyndeton adversativum: 'für jetzt aber'.

misimus, Perf. des Briefstils 'widme ich dir'. Zu *de senectute* ist scriptum hinzuaddenken. Vgl. Lael. 4 in *Catone maiore qui est scriptus ad te de senectute*.

tribuimus, Perfectum, 'habe ich in den Mund gelegt'.

Tithonus, Gemahl der Eos, welche Zeus um Unsterblichkeit für ihn gebeten hatte, aber nicht zugleich um ewige Jugend, so daß er zuletzt ganz zusammenschrumpfte.

Aristo Cius (Keios), peripatetischer Philosoph aus Keos, einer der Kykladen, um 225 v. Chr.

auctoritatis 'Gewicht'; *in fabula* 'in einer mythischen Person'.

apud quem, 'in dessen Hause'. S. Einl. In dieser Bedeutung findet sich *apud* (vgl. das franz. *chez*) öfters, besonders mit folgendem Pronomen.

eruditius s. Einl. 3.
suis nachdrücklich vorangestellt

'seinen eigenen', *libris* s. Einl. 3 A. 3.

tribuito, der Imperativ Futuri, weil die Weisung an eine Bedingung (im Futur) geknüpft ist.

Sed quid opus est plura? sc. dire, Formel der revocatio, mit der abgebrochen wird, um zu etwas Neuem (hier zum Thema) überzugehen. S. Anhang II A. VI.

Iam 'alsbald, sogleich'.

de senectute, wegen der attributiven Stellung nicht zum Verbum zu konstruieren.

§ 4 — § 14. Allgemeiner Teil der Abhandlung.

§ 4. *hoc Laelio*, deiktisch: 'mit diesem L. hier'.

ceterarum rerum 'in allen andern Beziehungen'.

quod — senserim, der Konjunktiv, weil der Grund nicht als Thatsache, sondern als subjektiver Gedanke hingestellt wird.

plerisque 'sehr vielen' (nicht 'den meisten').

odiosa hier, wie öfters, 'widerwärtig'.

Aetna gravius, sprichwörtlich. Unter dem Ätna lagen nach dem Mythos die im Kampfe mit den Göttern besiegen Giganten Encedalus, Typhoeus und Briareus vergraben.

videmini. Quibus enim nihil est in ipsis opis ad bene beatitudine vivendum, eis omnis aetas gravis est; qui autem omnia bona a se ipsi petunt, eis nihil potest malum videri, quod naturae necessitas adferat. Quo in genere est in primis senectus; quam ut adipiscantur omnes optant, eandem accusant adepti. Tanta est stultitiae inconstantia atque perversitas! Obrepere aiunt eam citius quam putassent. Primum quis coegerit eos falsum putare? Qui enim citius adulescentiae senectus quam pueritiae adulescentia obrepit? Deinde qui minus gravis esset eis senectus, si octingentesimum annum agerent quam si octagesimum? Praeterita enim aetas quamvis longa cum effluxisset, nulla consolatio permulcere posset stultam senectutem. 5. Quocirca si sapientiam meam admirari soletis — quae utinam digna esset opinione vestra nostroque cognomine! — in hoc sumus sapientes, quod naturam optimam ducem tamquam deum sequimur eique paremus; a qua non veri simile